
DISPENSA DE LICITAQAO
DISPENSA DE LICITACAO N2 24/2022 06/06/2022

PROCEDIMENTO LICITATORIO N2088/2022

CONTRATADO:MOVEIS MATTEI LTDA

CNPJ:12.579.076/00001-00

VALOR:2.200,00(dois mil e duzentos reais )
a ___________

OBJETOAQUISIfAO DE MdVEIS PARA SUPRIR A NECESSIDADES DA CASA LAR

PREFEITURA DE
PALMITAL

GESTAO 2021 A 2024

PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR



0OCOO1

SolicitaQao de Compra/ContrataQao Publica

MEMORANDO n° 32/2022 DATA: 01/06/2022

Visao Geral

JUSTIFICATIVA

Responsavel:

Rua Moises Lupion, 1001 — Centro — CEP 852” 0-000 Palmital - PR - Fone Fax: (42) 3657-1222

Gestor:
Valdenei de Souza

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR
CNfU 75««®tti5^081 83

GESTAO 2021-2024

Responsavel:
Noemi de Lima Moreira
Antonio Ferraz de Lima Neto 
Jessica Fernanda Monteiro

ConsideraQdes Finals

OBJETO:
Contrata^ao de empresa especializada em fornecimento de moveis.

A Secretaria Municipal de Assistencia Social em empresa especializada em movis para 
forneciemnto de: 02 ( dois) quarda- roupas e 04 ( quatro) multiuso para atender as 
necessidades da Casa Lar.

Secretario ou funcionario responsavel: Silvania Schmitz



000002

COTACAO DE PRECOS:

Valor Total:Valor Unitario:Item
R$ 1.400,00RS 700,0001

RS 800,00RS 200,0004Armario Multiuso 02 Portas02

Palmital - Pr., 31 de Maio de 2022.

4*

Quantidade:

02
Descri^ao:

Guarda-Roupa 06 Portas -

MDF

MDF
VALOR TOTAL dos Itens RS: 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais).

r MOVEIS MATTEI LTI}|A^^ 

(Carimbo da EmwA^



000003

COTACAO DE PRECOS:

Valor Total:Valor Unitario:Quantidade:Item
RS 1.598,00RS 799,000201

RS 1.356,00RS 339,0004Armario Multiuso 02 Portas02

A vista RS 2.300,00 (Dois Mil e Trezentos Reais).

Palmital - Pr., 31 de Maio de 2022.

i

Descri^ao:

Guarda-Roupa 06 Portas -

MDF

MDF
VALOR TOTAL dos Itens RS: 2.954,00 (Dois Mil, Novecentos e Cinqiienta e Quatro Reais).

Nome da e&presa 
(Carimbo da Empresa)



300004

COTACAO DE PRECOS:

Valor Total:Valor Unitario:Quantidade:Item
R$ 2.500,00RS 1.250,000201

MDF
RS 1.520,00RS 380,0004Armario Multiuso 02 Portas02

Palmital - Pr., 31 de Maio de 2022.

LJ

Descri^ao:

Guarda-Roupa 06 Portas -

MDF
VALOR TOTAL dos Itens RS: 4.020,00 (Quatro Mil e Vinte Reais).

Av. Maximfltano Vicentm, 796

^7.083.042/00 2-351
Inscr: 90646095-53 

Mowis Pontarollo - EIREI - ME

Moveis Pontarollo — EIRELI - ME 
(Carimbo da Empresa)



000005

Oficio 088/2022 - GAB Palmital PR, 06/06/2022.

Assunto: AutorizaQao de Licitapao e encaminhamento do procedimento.

De: Prefeito Municipal

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Juridica.

Outrossim, determine o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

Atenciosamente,

NEI DE SOUZAVA

Prefeito Municipal

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Preliminarmente, nos termos do Oficio encaminhado pela Secretaria Municipal de 
Assistencia Social, requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a AQUISIQAO 
DE MOVEIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR A NECESSIDADE 
DA CASA LAR, DEFIRO o pedido

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orqamentarios disponiveis 

para a realizapao do procedimento;

b) Procuradoria Juridica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento 

licitatdrio, indicando a modalidade compativel com o objeto e valor, bem como as demais 

providencias a serem adotadas para o certame;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
± CWPJ 1 -as

GE STAG 2021-2024



DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

PROTOCOLO

TERMO DE ENTREGA DE DOTAQOES ORQAMENTARIAS INFORMADAS

130/2022 SECRETARIA DE ASSISTENCIA

- AQUISIQAO DE ARMARIO PARA CASA LAR.

SOLICITAQAO N°: 

SOCIAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAtO 0 0 0 S
Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - Palmital/PR 

CEP 85.270-000. Telefone (042) 3657-1222Prefeitura de

Polmital
CONSTRUINDO UM NOVO TEMPO!

^nt°,cS^iS,ianO
QRC PR. 024.431/00 
QRF 440.993.789-53

DEPARTAMENTO DE LICITAQAO 
RECEBIDO EM: m / Z>'L Z2022.

___ £1
ANTONIO SIMIANO 

CONTADOR
CRC PR 024.431/0-0



000007

Paginal

;'<!Mipan£) 

Gabinete do Secreterio de Assistencia Social e Cultura

UNO
2.200,00

02X160022 14:31 40
Enutidopor NOEMI DE LIMA MOREIRA. na\ersao 5529 s 

Municipio de Palmital
SolicitaQao 130/2022

Valor 

1.400,00 

800,00

Quantldade 

2,00 

4,00

Tipo

Depdsito bancSrio

Prazo

7 Dias

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA
Forma de pagamento---------------------------------
Deschpao

MEDIANTEA NOTA FISCAL
Entrega-----------------------------------------------------------------------------------------
Local
ASSISTENCIA social

Norre

SILVANIA SCHMITZ DE SOUZA

Tipo

Aquisi^ao de Material
Erritido em

02/06/2022
 — Processo Gerado

Nurrero
0/2022

Quantidacfedeitens

2
SolicitaqSo
Nurrero

130
Sollcltante 
Cdcfgo

3217-4
Local

29
Orgao

09

J
_____________________

Unldade

UNO

Descrigao:
AQUSICAO DE m6VEIS PARA SUPRIR a NECESSIDADE DA CASA LAR.

001 Lote 001________________

Codigo Nome
034705 GO AR DA-ROUP A 06 PORTAS-MDF

034706 ARMARIOS 02 PORTAS MDF
TOTAL

TOTAL GER^. 2-200,00

a S'?
Unltirlo

700,00

200,00

3LVANIA SCHMITZ DE SOUZA 
Secretaria Mirtclpal de ftomogao Social e Cdttra..



000008

Indicapao de Recursos Or$amentarios

Paginal

Gabinete do Secretcirio de Assistencia Social e Cultura

11:
C6digo Nome Unidade Quantidade Unitarlo Valor

Unidade Quantidade Unitarlo Valor

UND 2,00 700,00
034706 ARMARIOS 02 PORTAS MDF UND 4,00 200,00 800,00

Total da dotagao 2.200,00

TOTAL 2.200,00

TOTAL GERAL 2.200.00

 
Emtido per Maria Daane de Oliveira Siha, nawTsfia 5529s

 03^202216.55:54

SLVANIA SCHMITZ DE SOUZA 
Secretirla Minicipel de Promo?ao Social e CUtira

Municipio de Palmital
SolicitaQao 130/2022

2.200,00
2.200,00

Late

001 Lote 001

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA

004 Departamento de Assistencia Social
08.244.0801-1088 Reequipamento Assistencia Social

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Prazo

7 Das

Tipo

Depdsito bancSrio

Quantidade de/tens

2

Do Exercicio

1.400,00

Nome

SILVANIA SCHMITZ DESOUZA

Emtido em

02/06/2022

— Processo Gerado 
Nurrero

0/2022

Tipo

AquisiQdo de Material

Solicltapao 
Nurrero

130
Sollcitante
Cddgo

3217-4
Local---------

29 (
CrgSo -------

09 I

4.4.90.52.42.00 MOBILIARIO EM GERAL

05030 00000Recursos Ordinarios (Livres)

034705 GUARDA-ROUPA 06 PORTAS-MDF

SECRETAR1A MUNICIPAL DE ASSIST04CIA SOCIAL ECULTURA
Forma de pagamento----------------------------------------------------------------------------------------------------
Descrif*

MSDIANTEA NOTA FISCAL
Entrega---------------------------------------------------------------------- -----------------------------------------------------
Local

assistEnca social

Subtotal por fonte de recurso e conta de deapesa 

09.004.08.244.0801.1088
Cod 05030 Fonte 00000 G.Fonte E

DescriQSo:
AQUSIQAO DE MOVEIS PARA SUPRIR a NECESSIDADE DA CASA LAR. 



CONTROLE- 36 /2022-LIC

DA SECRETARIA

Palmital, 02 de Junho de 2022.

Ass: 

SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO PARA 
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

PROTOCOLO
SOLICIT AQAO DE DOTACAO ORCAMENT ARIA N® 130/2022

MUNlSiHaa 000009

PALMITAL
GESTAO 2021/2024

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

NOEMI MOREIRA
Resfronsavel

Departamento de Contabilidade-Protocolo:

Data 09 / Qg /

EM VIRTUDE DA SOLICITACAO SUPRAMENCIONADA 

MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

DO MUNICIPIO DE PALMITAL-PR PROCEDIMENTO LICITATORIO;

SOLICITAMOS AS DOTAQOES ORQAMENTARIAS PARA SEGUIMENTO DO 

PROCESSO LICITATORIO.



PARECER N° 303/2022 - LIC

DE: PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO DE PALMITAL - PR

DISPENSA DE LICITACAO 24/2022

PARA: EXECUTIVO MUNICIPAL

E o relatorio.

ital - PR

Nesse sentido, pode-se dizer que a dispense de licitaqao nada mais e 

que a possibilidade de celebraqdo direta de contrato entre a Administraqdo e o

O pedido foi deferido pelo Excelentfssimo Senhor Prefeito Municipal atraves do 
Memorando N°032/2022.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - P;

Fone Fax: (42) 3657-1222

Como todo regra tem sua exceqdo, o Estatuto de Licitaqdes permite 

como ressalva a obrigaqdo de licitar, a contratagdo direta atraves de processes de 

dispense e inexigibilidade de licitaqdo, desde que preenchidos os requisitos 

previstos na lei.

DE
DE
A

Prefacialmente, cumpre esclarecer que a licitagdo nos contratos e a 

regra, porem a Lei 8.666/93 apresenta situaqdes especiais em que poderd haver a 

dispense da licitagdo nas contratagoes feitas pela Administragdo Publica.

Ato continue, o Departamento de Contabilidade verificou a existencia 

de previsdo de recursos orgamentdrios para as despesas a serem realizadas com o 

objeto a ser adquirido.

EMENTA: OBJETIVANDO A CONTRATA£AO 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAgAO 
AQUISigAO DE MOVEIS PARA SUPRIR 
NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR, CONFORME TERMO E 
REFERENCIA.

000010
> PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
psX CNPJ766M025W001-82

GESTAO 2017-2020



• *

particular, nos casos estabelecidos no art. 24, da Lei 8.666/93.

Para a professora Vera Lucia Machado:

expressamente previstos.

\l

Por isso, muitas vezes deve o administrador optar pela dispense, uma 

vez que, como afirma Marqal Justen Filho, "os custos necessdrios a licitaqdo 

ultrapassardo beneficios que dela poderdo advir".

O mestre Marqal Justen Filho versa precisamente sobre os motives que 

levam a dispense da licitaqdo:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL WH
CNpjTMMoa&aooi-aa

O GESTAO 2017-2020

E de se inferir das transcriqdes acima que a dispense de licitaqdo, 

prevista no art. 24 da Lei 8.666/93, so deve ocorrer por razbes de interesse publico, 

como no caso em andlise. Obviamente, nesses casos, a realizaqdo da licitaqdo viria 

tdo-somente a sacrificar o interesse publico, motivo pelo qual o legislador 

concedeu ao administrador a faculdade de dispensar o certame nos casos

"a dispense de licitaqdo verifica-se em situaqdes em 

que, embora vidvel competiqdo entre particulares, 

a licitaqdo afigura-se inconveniente ao interesse 

publico. (...). Muitas vezes, sabe-se de antemdo que 

a relaqdo custo-beneficio sera desequilibrada. Os 

custos necessdrios d licitaqdo ultrapassardo 

beneficios que dela poderdo advir."

"a dispense e figura que isenta a Administraqdo do 

regular procedimento licitatdrio, apesar de no 

campo fdtico ser vidvel a competiqdo, pela 

exigencia de vdrios particulares que poderiam 

oferta o bem ou serviqo.” MACHADO DAVILA. Vera 

Lucia. Temas Polemicos sobre Licitaqdes e 

Contratos. 2a ed. Rev. e Ampl. Sdo Paulo: Malheiros, 

1995, P. 76.



P^0012■

Art. 24. E dispensdvel a licitapao: (Vide Lei 14.065/2020)

Assim, e em atendimento ao que prescreve o artigo 26 da Lei de 

Licitaqdes, cabe ressaltar que a razdo da escolha da empresa em tela e pela 

reconhecida qualidade dos servigos que oferece e, especialmente, pelos pregos

Ademais, coma se pode observar, a valor total da despesa com a prestagdo dos 

servigos e pegas citados e R$ 2.200,00 (Dois Mil, e duzentos reais)., e considera-se, o valor 

e abaixo do limite previsto no artigo 24, inciso I, da Lei 8666/93, que dispbe:

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222 VV 'k

Ademais, de suma relevancia destacar que se trata de contratagdo 

unica, conforme de infere das informagbes repassadas pela Comissdo de 

Licitagbes, ou seja, ndo se refere a parcela de urn mesmo objeto de maior vulto, 

pois se assim o fosse haveria necessidade de um regular procedimento de licitagdo, 

coma determina a premissa legal.

I - para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% 

(dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso I do artigo 

anterior, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou 

servigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no 

mesmo local que possam ser realizadas conjunta e 

concomitantemente; (Redagdo dada pela Lei n° 9.648, de 1998)

II - para outros sen/igos e compras de valor ate 10% (dez 

por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso II do artigo anterior 

e para alienagbes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se 

refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de 

maior vulto que possa ser realizada de uma sb vez; (Redagdo dada 

pela Lei n° 9.648, de 1998)Assim, na esteira do principio da 

razoabilidade, devem ser considerados como servigos aqueles que, de 

forma exclusive, pessoal, devam ser prestados ou assinados por 

profissionais engenheiros, analisando-se, em cada caso, a real 

necessidade de a contratada te-los em seus quadras.

; PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - 
CNPJ 7MfcOOJ!Srt)Otli -82

GESTAO 2017-2020



como e. para a

Administrapao.

Palmital-PR, 06 de Junho 2021

Rua Moises Lupion, 1001 — Centro - CEP 85270-000 - Palmital — PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

Diante disso, esta Procuradoria opina favoravelmente pela dispense 

de licitapdo no caso concreto em andlise, tendo em vista o valor da contratapdo, 

em face ao custo da realizapao de um certame licitatorio, com fundamento no 

artigo 24, da Lei n. 8666/93 e demais dispositivos legais atinentes a especie.

Procurador do Municipia

OAB/PR 46.945

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - pftP013
CNPJ756MO2S«IO01.Ba

GESTAO 2017-2020

que pratica que sdo ndo apenas condizentes com aqueles verificados no mercado, 

muito abaixo dos concorrentes, e, portanto, vantajosos



CERTIDAO NEGATIVA DE

(MATRIZ E FILIAIS)

oitenta) dias, contados da data

em relaQao

DCvidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br

sua
na

no
no

Certidao atesta a empresa 
on filiais.

: a verificapao de 
do Trabalho

PODER JUDICIARIO 
JUSTIQA DO TRABALHO

DEBITOS TRABALHISTAS

trabalhistas,
previdenciarios, 

a recolhimentos
acordos firmados perante o 

Comissao de Concilia<?ao Previa ou 
disposi?ao legal, contiver forga executiva.

Certifica-se que 
CNPJ sob o n° 
Banco Nacional de 
Certidao emitida com 
das Leis c— 
13.467/2017, 
Os 
Tribunals 
No caso 
a 
A

000014
Pagina 1 de 1

Nome: MOVEIS MATTEI LTDA 
CNPJ: 12.579.016/0001-00 
Certidao n°: 17618921/2022 
Expedigao: 02/06/2022, as 14:44:49 
Validade: 29/11/2022 - 180 (cento e 
de sua expedipao.

(MATRIZ E FILIAIS) , inscrito (a) 
NAO CONSTA como inadimplente

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores 
necessaries a identificapao das pessoas 
inadimplentes perante a Justrpa do 1------
estabelecidas em sentenpa 
acordos judicials 
recolhimentos 
emolumentos ou 
de execupao de 
Trabalho,

MOVEIS MATTEI LTDA 
12.579.076/0001-00,

Devedores Trabalhistas.
i base nos arts. 642-A e 

do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns. 
e no Ato 01/2022 da CGJT, c 

dados constantes desta Certidao sao 
do Trabalho.

de pessoa juridica, a 
todos os seus estabelecimentos, agendas 
aceitagao desta certidao condiciona-se 

autenticidade no portal do Tribunal Superior 
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidao emitida gratuitamente.

Trabalhistas constam os dados 
-------- s naturals e juridicas 

Trabalho quanto as obrigapbes 
condenatoria transitada em julgado ou em 

inclusive no concernente aos 
a honorarios, a custas, a 

determinados em lei; ou decorrentes 
Ministerio Publico do 

demals titulos que, por

883-A da Consolidapao 
.° 12.440/2011 e 

de 21 de janeiro de 2022.
de responsabilidade dos

mailto:cndt@tst.jus.br
http://www.tst.jus.br


Fazenda Nacional cobrar e inscrever

Nome: MOVEIS MATTEI LTDA 
CNPJ: 12.579.076/0001-00

000015

i° 1.751, de 2/10/2014.

gaBasa<.<.y, Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

A aceitaQao desta certidao 
enderepos <l .

Certidao emitida gratuitamente com base na I
Emitida as 14:34:26 do dia 02/06/2022 <hora
Valida ate 29/11/2022.
Cddigo de controle da certidao: D393.3E46.9255.0176 
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Conforms disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este dooumento tern os mesmos efeitos da certidao 

negativa.

Esta 4 — P.» =

— J esta condicionada a verificapao de sua autenticidade na Internet, nos 

http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Portaria Conjunta RFB/PGFN n'
i e data de Brasilia>.

d«.«. P.'.
exigibilidade suspensa nos fermos do • Hecisao judicial que determina sua

i, ainda n§o vencldos; e

2. nao constant inscribes em Divide Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda 

Nacional (PGFN).

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


Consults Regularidade do Empregador
02/06/2022 14:36

ImprimirVoltar

Inscripao:

Validade:23/05/2022 a 21/06/2022

CertificaQao Numero: 2022052300525481319955

Informa^ao obtida em 02/06/2022 14:36:02

1/1
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Lei esta 
i Caixa:

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

- “ ; 12.579.076/0001-00

Seco-ia'RUA XXoVICENW 749 SALA 02 / CENTRO / PALMTTAL / PR /
EnCl 5 ' 85270-000

000016

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicao que lhe confersi o Art 
7 da Lei 8 036 de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta d , 
empresa acima 'identificada encontra-se em situa?ao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

3 os fins previstos em I 
autenticidade no site da

CAIXA

A utilizagao deste Certificado para 
condicionada a verifica^ao de 
www.caixa.gov.br

O oresente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quahsquer debitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos, 

decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br


000017
02/06/2022 14:47

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

equipamentos de audio e video

I]

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

Pagina: 1/1
Emitido no dia 02/06/2022 as 14:47:08 (data

1/1

NUMERO DE INSCRIQAO
12.579.076/0001-00
MATRIZ

NOME EMPRESARIAL
MOVEIS MATTEI LTDA

CEP
85.270-000

BAIRRO/DISTRITO
CENTRO

COMPROVANTE DE INSCRIQAO E DE SITUAQAO 
CADASTRAL

TELEFONE 
(42) 3657-1527

MUNICiPIO
PALMITAL

DATA DE ABERTURA
20/09/2010

PORTE
METlTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

MOVEIS MATTEI

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) 
*****

NUMERO
749

DATA DA SITUAQAO CADASTRAL 
20/09/2010

DATA DA SITUAQAO ESPECIAL 
********SITUAQAO ESPECIAL 

********

ILOGRADOURO
R MAXIMILIANO VICENTIN

Aprovado pela Instrupao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018. 

e hora de Brasilia).

I COMPLEMENTO
|SALA 02

I SITUAQAO CADASTRAL
ATIVA__________

I ENDEREQO ELETRONICO

CQDIGO E DESCRIQAO DA NATUREZA JURiDICA 

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

CQDIGO E DESCRIQAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.54-7-01 - Comercio varejista de moveis

CQDIGO E DESCRIQAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS ^NDARIAS

45.30-7-05 - Comercio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar 
47 42-3-00 - Comercio varejista de material eletrico
47.44-0-99 - Comercio varejista de materials de constru^ao em geral



000018

PRQCEDIMENTO DE LICITACAO N° 088/2022

DISPENSA DE LICITACAO N° 24/2022

VALOR: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais).

PRAZO DE VIGENCIA: 60 Dias

PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresentagao das respectivas Notas Fiscais.

CONTRATADO: MOVEIS MATTEI LTDA CNPJ: 12.579.076/0001-00

DOTAQAO ORQAMENTARIA:

Dotagoes

2022 5030 0

Palmital, 06/06/20:

ENEI DE SOI

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR

Fone Fax: (42) 3657-1222

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da 

Lei n. 8666/93, nos termos do Oficio da Secretaria responsavel, bem como parecer juridico, que 

embasam esse process©.

OBJETO: AQUISIQAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR PARA 
SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR

PREFEiTURA MUNICIPAL DE PALMITAL ■ PR 
ckpj

GE STAG 2021-2024

09.004.08.244.0801.1088

illlflll____________
4.4.90.52.42.00

r°dafonte
.. I I ." ?

Do Exercicio

VAU



HOMOLOGAQAO

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 06/06/2022

VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

DISPENSA DE LICITAQAO N° 24/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 088/2022

OBJETO: AQUISIQAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR PARA 
SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR

Para a efetivapao da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e 

transparencia dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse publico.

Com fundamento nas informapoes constantes no Oficio da Secretaria Municipal de 

Administrapao, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitapao para a 

contratapao supra supramencionada, tendo como contratada MOVEIS MATTEI LTDA, 
empresa inscrita no CNPJ: 12.579.076/0001-00.

000019

£ PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
GESTAO 2021-2024



^002°

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAQAO N°24/2022

Encaminhe-se para publica^ao e demais providencias legais

Palmital-PR, 06/06/2022

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitagao n° 24/2022, 

para a contratagao dos servigos supramencionados, junto a empresa vencedora: MOVEIS MATTEI 
LTDA, inscrita no CNPJ: 12.579.076/0001-00

A documentagao referente ao Procedimento Licitatdrio n° 088/2022, Dispensa de 
Licitagao n° 24/2022, atende a todos os requisites do Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.

Rua Moises Lupion, 1001 - Centro - CEP 85270-000 - Palmital - PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

VALDENEI DE SOUZA"

PREFEITO MUNICIPAL

REF: AQUISIQAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR
A NECESSIDADE DA CASA LAR, conforme art. 24, inciso II da Lei 8.666/93.

GABINETE DO PREFEITO

RATIFICAQAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL • I
1 GESTAO 2021-2024



Prefeitura Municipal de Palmital

CNPJ:LTDAMATTEI

Gmpo da fonlcdaFuncional programfltica

I.X» Excrcicio09.004.08.244.(WO I 10882<»22

Palmital, 06/06/2022.

HOMOLOGAQAO

conta a

Edificio da Prefeitura Municipal de Palmital, 06/06/2022

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITA^AO N°24/2022

Encaminhe-se para publica^So e demais providencias legais

Palmital-PR, 06/06/2022

I DATA: O6fflW2O22

07/06/2022 08:091 of2

DISPENSA DE LICITACAO N“ 24/2022 
PROCEDIMENTO LICITAT6RIO N" 088/2022

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICACAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMI TAL 
PROCEDIMENTO DE LICITACAO N" 088/2022 DISPENSA DE 

L1CTTACAO N" 24/2022

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

Fonlc de 

recurso

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO DE LICITACAO N° 088/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 24/2022

Conta da 

dudespcsa despcsa 

5030

Naturcza 

dcspesa

4 4.90.52 42.00

Dota^dcs

FAcrcicio

DISPENSA DE I.ICITACAQ________________

DISPENSA DE LICITACAO N" 24/2022 

PROCEDIMENTO LICITATORIO N*088/2022

-------------------------- lntujy/www.dinrieimunicipal.com.br/amp/materia/01B484A7/03A..
ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tern 
fundamento no artigo 24, inciso II, da Lei n. 8666/93, nos termos do 
Oficio da Secretaria responsivel, bem como parecer juridico, que 
embasam esse processo.

OBJETO: AQUISICAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR

Com fundamento nas informaQbes constantes no Oficio da Secretaria 
Municipal de Administra<;ao, ante as justificativas que se embasam no 
Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93, o Prefeito Municipal 
resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitaQSo para a contrata<?ao 
supra supramencionada, tendo como contratada MOVEIS MATTEI 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ: 12.579.076/0001-00. 
Para a efetiva^ao da presente dispensa levou-se em 
necessidade de publicidade e transparencia dos atos administrativos, 
visando o atendimento ao interesse publico.

000021

OBJETO: AQUISiqAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR

VALOR: R$ 2.200,00 (Dois Mil e Duzentos Reais).
PRAZO DE VIGENCIA: 60 Dias
PAGAMENTO: O pagamento sera efetuado mediante apresenta?ao 
das respectivas Notas Fiscais. 
CONTRATADO: MOVEIS
12.579.076/0001-00
DOTACAO ORCAMENTARIA:

REF: AQUISICAO DE MOVEIS PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR PARA SUPRIR A 
NECESSIDADE DA CASA LAR, conforme art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93.
A documentafSo referente ao Procedimento Licitatdrio n° 088/2022, 
Dispensa de LicitacSo n° 24/2022, atende a todos os requisites do 
Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93.
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a 
Dispensa de LicitaQao n° 24/2022, para a contratavSo dos servi^os 
supramencionados, junto a empresa vencedora: MOVEIS MATTEI 
LTDA, inscrita no CNPJ: 12.579.076/0001-00

lntujy/www.dinrieimunicipal.com.br/amp/materia/01B484A7/03A


https://www.diariomuiicipal.com.br/amp/materia/01B484A7/03A...Prefeitara Municipal de Palmital

000022

07/06/2022 08:092 of 2

Publicado por:
Noemi de Lima Moreira 

Cddigo Identificador:01B484A7

CONTRATA DO: MOVE1S MATTEI I.TDA

CNN: 12.579 076/0001-00 _

CONTRATO N":___________________________

VALOR: RS 2.200,00 (Oois Mil c Puzenlos Rems)

OBJETO: AQUIS1CAO DE MOVEIS PARA St PRIR A NECESSIDADE DA CASA LAR PARA

SUPR1R A NECESSIDADE DA CASA LAR________________________________________

Materia publicada no Diario Oficial dos Municipios do Parana 
no dia 07/06/2022. Edi^ao 2534
A verifica^ao de autenticidade da materia pode ser feita 
informando o codigo identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https://www.diariomuiicipal.com.br/amp/materia/01B484A7/03A
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

